Дело № 1-21/2024 УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 13 февраля 2024 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебноо заседания ФИО1, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Лобня Дзампаева А.Э., защитника - адвоката Шишковой О.В., представившей удостоверение № 7176, ордер № 372 от 13.02.2024, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, иные данные

иные данные

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, игнорируя уголовный запрет на незаконный оборот наркотических средств, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий 12.12.2023 в 19 часов 25 минут, находясь возле подъезда №2 д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области, незаконно, с целью личного употребления, путём присвоения найденного приобрел сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 58 г. Мефедрон (4-метилметкатинон) внесён в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», (Список I, раздел «Наркотические средства») утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. 

После чего ФИО2, 12.12.2023 в 19 часов 25 минут с целью дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта, с целью личного употребления положил сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 г., что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, в левый карман куртки темно - синего цвета, надетой на нем, где умышленно незаконно без цели сбыта хранил его при себе в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут 12.12.2023, то есть до момента, когда сотрудниками полиции у д.8 по ул.Циолкоского г.Лобня Московской области указанный сверток с порошкообразным веществом, содержащем в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,58 г., у него был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра.

В соответствии с ч.4 ст.274 УК РФ уголовное дело рассмотрено в отсутствие подсудимого, в связи с приобщенным от подсудимого заявлением о применении данной формы судопроизводства.

Из показаний ФИО2, данных им в качестве подозреваемого на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании ст.276 УПК РФ, следует, что наркотические средства он начал употреблять в 2020 году. В последующем посредством интернет ресурсов приобретал наркотические вещества в небольшом количестве для личного употребления через закладки. Когда у него возникают финансовые сложности и имеется желание употребить наркотические вещества, он по возможности просматривает места возможных закладок в различных местах. 12.120.2023 примерно в 19 часов 25 минут, он возвращался с подработки и решил пойти прогуляться и заодно проверить места возможных закладок, где ранее он их забирал. Придя во двор д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области, проходя мимо подъезда № 2, у мусорной урны он увидел полимерный сверток обернутый изолентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Так как, ранее он употреблял наркотические вещества, то знает, как те выглядят, он открыл полимерный сверток и понял, что в данном свертке находится наркотическое вещество. Данную находку он убрал к себе в левый верхний боковой наружный карман своей куртки темно-синего цвета, после чего направился в безлюдное место, чтобы его употребить. 12.12.2023 примерно в 19 часов 40 минут, когда он проходил мимо д.8 по ул.Циолковского, к нему подошли двое сотрудников полиции, он испугался, так как осознавал, что при нем есть наркотики, которые те могут обнаружить. Сотрудники полиции пояснили, что у них есть подозрение в том, что у него могут находиться при нем наркотические средства. Также ему сообщили, что сейчас пригласят двух понятых, в присутствии которых произведут его личный досмотр. Сотрудники попросили его не двигаться и руки в карманы не убирать, что он и сделал. Далее его спросили, имеются ли при нем запрещенные вещества к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил отрицательно. Далее, на улице где он был остановлен сотрудниками полиции у д.8 по ул.Циолковского г.Лобня, в присутствии двух понятых мужского пола, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут, сотрудниками полиции был произведен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему и понятым, сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности. В ходе его личного досмотра в левом верхнем наружном боковом кармане его куртки темно-синего цвета был обнаружен 1 (один) полимерный сверток, обернутый изолентой черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Обнаруженный сверток с порошкообразным веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, который в последующем был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати полиции, на котором все присутствующие лица расписались. По факту обнаруженного полимерного свертка, он пояснил, что в свертке, находится наркотическое вещество, которое он хотел в последующем употребить сам. В ходе производства личного досмотра от него и участвующих лиц замечаний не поступило. По данному факту был составлен протокол личного досмотра, где все расписались. Далее сотрудники полиции задали ему вопрос, где он взял сверток с порошкообразным веществом внутри, на что он ответил, что данный сверток им был обнаружен у мусорной урны возле подъезда № 2 д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области 12.12.2023 примерно в 19 часов 25 минут. Затем он, понятые и сотрудники полиции прошли к указанному им месту, где он указал, где был им найден сверток с порошкообразным веществом внутри. В ходе осмотра данного участка местности ничего обнаружено не было и ничего не изымалось. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Может пояснить, что хранил он данное наркотическое вещество для личных целей, хотел его употребить, продавать его не собирался. Вину свою в том, что он совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта 12.12.2023, признает полностью, в содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Вина ФИО2 по обстоятельствам совершения преступления находит свое подтверждение совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, а именно: 

- показаниями свидетеля ФИО5, данных им в судебном заседании на стадии предварительного расследования, оглашенными в связи с имеющимися противоречиями с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он является командиром взвода ОР ППСП ОМВД России по г.о.Лобня. 12.12.2023 примерно в 19 часов 40 мин, им в ходе патрулирования по маршруту, по адресу: 

<

...>, был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам, заметно нервничал, поправлял карман куртки. Он решил остановить данного гражданина и проверить у него документы, им оказался ФИО2. Далее было принято решение провести личный досмотр данного гражданина. Он связался с дежурной частью и сообщил о том, что им был задержан ФИО2, который подозревается в хранении наркотических средств. На место прибыл начальник ОНК Чобан. Тот оставался на месте и контролировал действия ФИО2, а он привлек понятых. После чего в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 15 минут 12.12.2023 он произвел личный досмотр ФИО2, а начальник ОНК Чобан осуществлял фотосьемку. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом верхнем боковом наружном кармане его куртки темно - синего цвета, был обнаружен полимерный сверток, обернутый изолентой черного цвета с веществом внутри. По факту изъятия свертка с веществом был составлен протокол. Полимерный сверток с веществом был упакован в конверт, который был заклеен, опечатан печатью № 120 ОМВД России по г.о.Лобня. На конверте была сделана соответствующая пояснительная надпись и все присутствующие лица на нем расписались. ФИО2 пояснил, что данный полимерный сверток он нашел у мусорной урны у подъезда №2 д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области и оставил себе для личного потребления, продавать его не собирался. Далее был осмотрен участок местности, расположенный у мусорной урны у подъезда №2 д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области, на котором как указал ФИО2 тот нашел полимерный сверток с наркотическим веществом. На указанном участке местности веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации обнаружено не было. Также с согласия ФИО2 начальником ОНК был произведен осмотр его квартиры, расположенной по адресу: ................, в ходе осмотра веществ и предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество, массой 0,58 г., содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- показаниями свидетеля ФИО6, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 12.12.2023 примерно в 19 часов 55 минут он проходил мимо д.4 по ул.Циолковского г.Лобня Московская область, когда к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поприсутствовать в качестве понятого при досмотре ранее не известного ему гражданина, на что он согласился. Далее его проводили к д.8 по ул.Циолковского г.Лобня, там он увидел где еще одного сотрудника полиции, а также двоих ранее не известных ему мужчин, как потом оказалось, один из них оказался ФИО2, вторым мужчиной оказался второй понятой. Перед началом личного досмотра, который начался 12.12.2023 в 20 часов 00 минут, сотрудник полиции пояснил, что сейчас в их присутствии, будет произведен личный досмотр ФИО2. Сотрудник полиции разъяснил понятым и досматриваемому их права. Кроме того, сотрудник полиции спросил у досматриваемого, имеются ли при нем предметы, запрещенные к свободному гражданскому хранению, документы, приобретенные незаконным путем, на что тот ответил, что при нем таковых веществ, предметов и документов не имеется. После этого один из сотрудников произвел личный досмотр ФИО2, а второй осуществлял фотосъемку. В ходе проведения личного досмотра в левом, верхнем, наружном, боковом кармане куртки темно-синего цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен сверток с веществом внутри. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью ОМВД России по г.о.Лобня, снабжен подписями всех участвующих при досмотре лиц. По факту изъятия данного свертка был составлен протокол личного досмотра, каких-либо заявлений от участвующих при досмотре лиц не поступало. ФИО2 пояснил, что в изъятом у него в ходе личного досмотра свертке с веществом внутри, находится наркотическое вещество, которое тот нашел и оставил его для дальнейшего личного пользования. Далее ФИО2 указал на место где тот обнаружил сверток с веществом внутри, а именно у мусорной урны расположенной у подъезда № 2 д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области. После чего он с сотрудниками полиции проследовал в ОМВД России по г.о.Лобня, где дал письменное объяснение по данному факту;

- показаниями свидетеля ФИО7, данных им на стадии предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО6

Помимо показаний свидетелей, вина ФИО2 подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом начальника смены ОМВД России по г.о.Лобня ФИО8 из которого следует, что 12.12.2023 в 19 часов 45 минут в дежурную часть поступило сообщение от командира взвода ОР ППСП ФИО5, о том, что по адресу: 

<

...>, был задержан ФИО2 по подозрению в хранении запрещенных веществ;

- рапортом командира взвода ОР ППСП ОМВД России по г.о.Лобня ФИО5, из которого следует, что им 12.12.2023 в ходе патрулирования был задержан ФИО2 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств у которого впоследствии в ходе личного досмотра был обнаружен свёрток из полимерного материала с веществом;

- рапортом командира ОР ППСП ОМВД России по г.о.Лобня ФИО9, из которого следует, что в ходе проведении операции «Анаконда» по адресу: 

<

...>, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был задержан ФИО2 у которого впоследствии в ходе личного досмотра был обнаружен полимерный свёрток из полимерного материала, обернутый изолентой черного цвета. Согласно справки об исследовании № от 13.12.2023, в составе представленного вещества содержится наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон), массой 0,58 г.;

- протоколом личного досмотра и фототаблицей, из которого следует, что 12.12.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут возле д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области был произведён личный досмотр гражданина ФИО2. В ходе его личного досмотра в левом верхнем наружном боковом кармане куртки, надетой на нем был обнаружен свёрток с веществом, который был изъят;

- протоколом ОМП с фототаблицей от 12.12.2023, из которого следует, что с участием ФИО2 было осмотрено место, расположенное возле мусорной урны, у подъезда №2 д.8 по ул.Циолковского г.Лобня Московской области, где он 12.12.2023 года нашел свёрток с наркотическим средством;

- справкой об исследовании № от 13.12.2023, согласно которой в составе представленного на исследования вещества, массой 0,58 г. содержится наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), внесенный в Список I (Раздел Наркотические средства) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1, после проведения исследования объект №1 переупакован в пакет из полимерного материала (первоначальная упаковка прилагается) и помещен в поступивший бумажный конверт;

- заключением эксперта № от 20.12.2023, согласно которому в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 1) содержится мефедрон (4 – метилметкатинон), внесенный в «Список наркотических средств» (Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681), с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 -0,56 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. объекта 1.;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 21.12.2023, из которого следует, что был осмотрен бумажный конверт. При тактильном обследовании осматриваемого бумажного конверта установлено, что внутри него находится твердый предмет. 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение совокупностью показаний свидетелей, заключением эксперта иными материалами уголовного дела, которые полностью согласуются между собой, не содержат существенных противоречий и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. Личной заинтересованности в исходе данного дела свидетелей - сотрудника полиции и понятых, оснований для оговора подсудимого, оказания физического и психологического давления на участников не установлено.

Все доказательства по делу последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, соответствуя фактическим обстоятельствам уголовного дела, уличая подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений. 

Достоверность и объективность исследованных судом доказательств проверена и сомнений не вызывает. Все доказательства получены в соответствии с требованиями норм Уголовно - процессуального кодекса РФ и непосредственно относятся к событию преступления, протоколы следственных действий объективно фиксируют фактические данные.

Выводы проведенной по делу экспертизы специалистом, квалификация которого сомнений не вызывает, ясны и понятны, научно обоснованы и принимается судом как допустимое доказательство.

На основе всестороннего анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о том, что они достаточны для разрешения уголовного дела.

С учетом изложенного, действия подсудимого, выразившиеся в приобретении и хранении наркотического средства, суд квалифицирует как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ.

Масса наркотического вещества в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Решая вопрос о назначении подсудимому вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

иные данные.

Обстоятельствами, предусмотренными ст.61 УК РФ, смягчающими наказание, суд находит признание вины, раскаяние в содеянном, иные данные.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО2 от отбывания наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, суд не усматривает.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности и семейном положении, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, в пределах санкции нарушенного им уголовного закона, с учетом вышеприведенных требований закона.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 женат, имеет на иждивении троих малолетних детей, в связи с чем приходит к выводу о возможности сохранения ФИО2 условного осуждения, назначенного по приговору Лобненского городского суда от 26.07.2023 и отсутствии оснований для отмены условного осуждения в порядке ч.4 ст.74 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит, так как не усматривает исключительных обстоятельств для принятия такого решения, равно как и для применения ст.73 УК РФ.

Меру пересечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по Московской области (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/502501001.

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО/ УФК по Московской области, г.Москва. 

БИК: 004525987.

Р/с: 

<

***>.

КБК: 18811603132010000140.

ОКТМО: 46740000.

ОГРН: 

<

***>.

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу №.

Дата регистрации юридического лица: 19 августа 2005 года.

Юридический (фактический) адрес: 141730, 

<

...> Октября, д.5 А. 

Приговор Лобненского городского суда Московской области от 26.07.2023 исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство: вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 0,54 г., содержащее в своем составе мефедрон (4 – метилметкатинон), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Лобня - хранить в указанном подразделении, либо в месте, в дальнейшем определенном следователем, в связи с выделением из настоящего дела материала по признакам состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ в отношении неустановленного лица, до его разрешения в процессуальном порядке.

Меру пересечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое он может заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся его интересов.

Председательствующий